
80 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Dotazník 

Příloha č. 2: Ukázka 2 vyplněných dotazníků 

Příloha č. 3: Seznam obrázků v práci 

Příloha č. 4: Seznam tabulek v práci 

Příloha č. 5: Seznam grafů v práci 

 



 

 

 

Příloha č. 1: Dotazník 

Dotazník k bakalářské práci: 

Dobrý den, jmenuji se Zuzana Kratochvílová a jsem studentkou bakalářského studia oboru 

Biologie, geologie a enviromentalistika a Výchova ke zdraví na Pedagogické fakultě 

Karlovy univerzity. Píši bakalářskou práci zabývající se mírou informovanosti o správné 

hygieně dutiny ústní u mladé populace. V rámci praktické části bych ráda výsledky 

dotazníku využiji ve výzkumné části bakalářské práce.  

Svou odpověď prosím zakroužkujte. Podle zadání prosím vybírejte jednu nebo více 

odpovědí. Děkuji předem za vyplnění dotazníku. 

1) Souhlasíte se zpracováním anonymního dotazníku? 

a) Ano 

b) Ne  

2)  Pohlaví? Vyberte jednu odpověď. 

a) Žena  

b) Muž 

c) Jiné ………… 

3) Jak často za posledních 5 let navštěvujete zubního lékaře? Vyberte jednu 

odpověď. 

a) Více než 2 x do roka 

b) 2 x v roce 

c) 1 x v roce 

d) Jiná možnost, uveďte………………. 

4) Čím si čistíte zuby? Vyberte jednu odpověď. 

a) Běžným kartáčkem se štětinami 

b) Kartáčkem točící se dokola 

c) Vibrujícím kartáčkem 

d) Žádným kartáčkem (pokračujte otázkou č. 10) 

e) Jiná možnost, uveďte ………… 

 

 



 

 

 

5) Jak by podle Vás měla vypadat hlavička zubního kartáčku? Měl by mít…. 

Vyberte jednu odpověď. 

a) Malou tvrdší hlavičku 

b) Malou měkčí hlavičku 

c) Velkou tvrdší hlavičku 

d) Velkou měkčí hlavičku 

e) Jiná možnost, uveďte …………. 

6) Kolikrát za den si čistíte zuby? Vyberte jednu odpověď. 

a) Více než 2 x za den 

b) 2 x za den 

c) 1 x za den 

d) Jiná možnost, uveďte  ……………  

7) Jak dlouho si čistíte zuby v rámci jednoho čištění? Vyberte jednu odpověď. 

f) Déle než 2 minuty 

g) 2 minuty 

h) 1 minuta 

i) Pokaždé jinak dlouho 

j) Jiná možnost, uveďte ……. 

8) Jakou metodou si čistíte zuby? Vyberte jednu odpověď. 

a) Krouživá Foneova metoda 

b) Vertikovaná „roll metod“ 

c) Horizontální metoda 

d) Používám všechny metody najednou 

e) Jiná možnost, uveďte …………. 

9) Znáte nějaké dentální pomůcky?  

a) Ano, uveďte jaké: …………….. 

b) Ne 

 

 

 

 



 

 

 

10) Používáte pravidelně nějakou dentální pomůcku? U níže vybraných pomůcek 

zaškrtněte jednu ze dvou odpovědí (ANO či NE).  

 ANO NE 

Manuální zubní kartáček   

Elektrický zubní kartáček   

Jednosvazkový kartáček   

Mezizubní kartáček   

Dentální niť    

Flosspic   

Dentální párátka   

Škrabka na jazyk   

 

11) Čím se řídíte při výběru zubní pasty? (V případě, že nepoužíváte zubní pastu 

zaškrtněte poslední možnost odpovědi.) U níže vybraných faktorů zaškrtněte 

jednu ze dvou odpovědí (ANO či NE).  

 ANO NE 

Cenou pasty   

Značkou pasty   

Složením pasty   

Radou odborníka   

Reklamou    

Obsahem fluoridů   

Nepoužívám zubní pastu  

 

12) Navštěvujete dentální hygienu? Vyberte jednu odpověď. 

a) Ano (pokračujte otázkou č. 13) 

b) Ne (pokračujte otázkou č. 14) 

13) Z jakého důvodu navštěvujete dentální hygienu? Vyberte jednu odpověď. 

a) Zdravý chrup 

b) Krásný úsměv 

c) Lékařské doporučení 

d) Laické doporučení 

e) Jiná možnost, uveďte ….………. 



 

 

 

14) Co je podle Vás činností dentální hygienistky? Vyberte jednu odpověď. 

a) Volba pomůcek k čištění, kontrola úrovně čistoty zubů 

b) Sundání plaku/ kamene 

c) Odvrtávání zubních kazů 

15) Víte, co je zubní kámen? Vyberte jednu odpověď. 

a) Je pigmentací vznikající po kouření a konzumaci kávy a čaje 

b) Je vrstvou měkkého povlaku tvořícího se na zubech po jídle  

c) Je vrstvou, která žloutne a tvrdne, je výsledkem chybné hygieny 

d) Je žlutou vrstvou vzniklou z vody (v důsledku vodního kamene) 

e) Úprava estetiky chrupu (bělení, dentální šperky,..) 

f) Jiná možnost, uveďte ………….. 

16) Krvácejí Vám při čištění zubů dásně? Vyberte jednu odpověď. 

a) Ano  

b) Ne (pokračujte otázkou č.18) 

c) Nevím 

17) Jak často Vám krvácejí dásně? Vyberte jednu odpověď. 

a) Při každém čištění 

b) Jedenkrát do týdne 

c) Jedenkrát do měsíce 

d) Jiná možnost, uveďte ……. 

18) Je podle Vás zubní kaz dědičný? Vyberte jednu z odpověď. 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

19) Je podle Vás vleklý zánět dásní v okolí zubů dědičné onemocnění? Vyberte jednu 

z odpověď. 

a) Ano 

b) Ne  

c) Nevím 

 

 

 



 

 

 

20) Vyjádřete se k níže uvedeným výrokům. Zvolte odpověď PRAVDA či 

NEPRAVDA. 

Výrok PRAVDA NEPRAVDA 

1. „Špatné zuby se dědí 

v rodině.“ 
  

2. „Jablko na noc vyčistí 

zuby.“ 
  

3. „Krvácení dásní je při 

čištění normální.“ 
  

4. „Sladkosti ničí zuby.“   

5. „Stačí ústní voda.“   

6. „Tvrdý kartáček zuby 

vyčistí lépe než měkký.“  
  

7. „V těhotenství se více 

kazí zuby.“ 
  

8. „Žvýkačka vytahuje 

plomby.“ 
  

9. „Zuby bychom si měli 

čistit 3 x denně 3 minuty.“ 
  

21) Máte obavy z návštěvy u stomatologa? Vyberte jednu z odpověď. 

a) Ano, uveďte ……………………….. 

b) Ne  

c) Jiná možnost, uveďte …… 

22) Máte obavy z návštěvy u dentální hygienistky? Vyberte jednu z odpověď. 

a) Ano, uveďte ………………………… 

b) Ne  

c) Jiná možnost, uveďte …… 



 

 

 

Pokud máte k dotazníku nějaké poznámky či připomínky, komentáře, uveďte je zde 

prosím:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zároveň bych Vám ráda poděkovala za vyplnění dotazníku a spolupráci na výzkumu, který 

bude použit pouze pro účely bakalářské práce.  



 

 

 

Příloha č. 2: Ukázka 2 vyplněných dotazníků 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

Příloha č. 3: Seznam obrázků 

Obrázek 1 Chybně střižené štětiny zubního kartáčku a velikost hlavičky – Colgate Zig Zag 

zubní kartáček medium 2 ks, Colgate double action s tvarovanými štětinami. .................. 74 

Obrázek 2 Správně vypadající kartáček, rovně střižená a hustá vlákna – zubní kartáček 

curaprox s 5460 vlákny. ...................................................................................................... 74 

Obrázek 3 Dentální pomůcky – zubní kartáček, sólo kartáček, mezizubní kartáček, flosspic 

– vlastní kresba dentálních pomůcek ................................................................................... 74 

 

  



 

 

 

Příloha č. 4: Seznam tabulek 

Tabulka 1 Gingivální index (Slezáková a kol., 2008, s. 178).............................................. 17 

Tabulka 2 Index CPITN (Slezáková a kol., 2016, s. 229) ................................................... 19 

Tabulka 3 Plak index PI (Slezáková a kol., 2016) .............................................................. 21 

Tabulka 4 Dělení kazivých dutin podle G.V. Blacka (Mazánek a kol., 2014) .................... 22 

Tabulka 5 Doporučené dávkování fluoridů podle věku dítěte (Dostálová a kol., 2008) ..... 27 

Tabulka 6 Výroky ve stomatologii. ..................................................................................... 62 

Tabulka 7 Procentuální úspěšnost na základě správných odpovědí respondentů ve vybraných 

otázkách. .............................................................................................................................. 65 

Tabulka 8 Výsledky četnosti návštěv u zubního lékaře za posledních 5 let........................ 67 

Tabulka 9 Výsledky počtu správných odpovědí v otázkách z oblasti dentálních pojmů .... 68 

Tabulka 10 Počet správných odpovědí v otázkách týkajících se použití zubního kartáčku a 

metod čištění zubů. .............................................................................................................. 69 

Tabulka 11 Počet respondentů, kteří věří nepravdivým výrokům....................................... 70 

Tabulka 12 Počty chyb z vybraných otázek z dotazníku dle pohlaví. ................................. 71 

Tabulka 13 Počet chyb ve znalostních otázkách č. 5, 8, 14, 15, 18 a 19 z dotazníku. ........ 71 

Tabulka 14 Počet respondentů, kteří mají obavu z návštěvy u stomatologa či dentální 

hygienistky .......................................................................................................................... 72 

Tabulka 15 Počet respondentů, kteří se obávají návštěvy pouze buď u stomatologa nebo buď 

dentální hygienistky ............................................................................................................. 73 

 

 

  



 

 

 

Příloha č. 5: Seznam grafů 

Graf 1 Souhlas se zpracováním anonymního dotazníku. .................................................... 41 

Graf 2 Pohlaví. ..................................................................................................................... 42 

Graf 3 Návštěvnost zubního lékaře za posledních 5 let....................................................... 43 

Graf 4 Druhy zubních kartáčků používané v hygieně dutiny ústní. .................................... 44 

Graf 5 Hlavička zubního kartáčku. ...................................................................................... 45 

Graf 6 Denní četnost čištění zubů. ...................................................................................... 46 

Graf 7 Délka čištění zubů v rámci jednoho čištění. ............................................................. 47 

Graf 8 Metody čištění zubů. ................................................................................................ 48 

Graf 9 Znalost dentálních pomůcek .................................................................................... 49 

Graf 10 Dentální pomůcky .................................................................................................. 50 

Graf 11 Pravidelnost používání dentálních pomůcek. ......................................................... 51 

Graf 12 Faktory při výběru zubní pasty. ............................................................................. 52 

Graf 13 Používání zubní pasty............................................................................................. 53 

Graf 14 Návštěvnost dentální hygieny. ............................................................................... 54 

Graf 15 Důvod návštěvnosti dentální hygieny. ................................................................... 55 

Graf 16 Činnost dentální hygienistky. ................................................................................. 56 

Graf 17 Co je zubní kámen. ................................................................................................. 57 

Graf 18 Krvácení dásní při čištění. ...................................................................................... 58 

Graf 19 Četnost krvácení dásní. .......................................................................................... 59 

Graf 20 Dědičnost zubního kazu. ........................................................................................ 60 

Graf 21 Dědičnost parodontózy. .......................................................................................... 61 

Graf 22 Obava návštěvnosti u stomatologa. ........................................................................ 63 

Graf 23 Obava návštěvnosti u dentální hygienistky. ........................................................... 64 

 

 


